
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

sexta-feira, 24 de maio de 2019 Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C8F03648AEA5DD6650E6BF3079C47D3



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO Nº1649/2018

EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO Nº1650/2018

• Decreto Municipal 0073/2019, de 23 de maio de 2019 - Revoga o Decreto Municipal n° 0004/2019 e altera a fixação das datas dos
FERIADOS MUNICIPAIS para o ano de 2019, e dá outras providências

• ATA DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0011/2019

• ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019

• EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO N º 1001/2019
ORDEM DE SERVIÇO

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C8F03648AEA5DD6650E6BF3079C47D3



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 
 

EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO  N º1649/2018 
Termo  de  Contrato  Nº  1649/2018,  firmado  entre  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MACAÚBAS,  CNPJ  sob  o  nº 
13.782.461/0001‐05,  com  a  empresa  TRIAMA  NORTE  TRATORES  IMPLEMENTOS  AGRICOLAS  E  MAQUINAS  LTDA, 
inscrita  no CNPJ  sob n°  01.563.351/0001‐73,  através  do  Procedimento Licitatório  Pregão Eletrônico  014/2018,  no 
valor total de R$ 269.064,00 (duzentos e sessenta e nove mil e sessenta e quatro reais), com o objeto aquisição de 
um  rolo  compactador  liso  vibratório  móvel,  nos  termos  do  Convênio  SICONV  n°  849547/2017  firmado  com  a 
CODEVASF. Vigência 20.12.2018 à 20.06.2019. 
Macaúbas, 20 de dezembro de 2018. 
 
 

EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO  N º1650/2018 
Termo  de  Contrato  Nº  1650/2018,  firmado  entre  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MACAÚBAS,  CNPJ  sob  o  nº 
13.782.461/0001‐05,  com  a  empresa  ROMANELLI  EQUIPAMENTOS  RODOVIARIOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  n° 
13.958.809/0001‐72,  através  do  Procedimento  Licitatório  Pregão  Eletrônico  014/2018,  no  valor  total  de  R$ 
557.000,00 (quinhentos e cinquenta e sete mil reais), com o objeto aquisição de um multi distribuidor de agregados, 
nos termos do Convênio SICONV n° 849547/2017 firmado com a CODEVASF. Vigência 20.12.2018 à 20.06.2019. 
Macaúbas, 20 de dezembro de 2018. 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02B6382A43008D73B65A91FC420E1AA0

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGAÚBAS
•ftyH Rua Dr, Vital Soares, 268 -1° Andar -- Cep: 46.500-000

Macaúbas - Bahia - Fone (77) 3473-1461
MAÇAÚBAS CNPJ: 13.782.461/0001-05

Decreto Municipal 0073/2019, de 23 de maio de 2019.

"Revoga o Decreto Municipal n°
0004/2019 e altera a fixação das datas
dos FERIADOS MUNICIPAIS para o ano
de 2019, e dá outras providências"

0 PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÚBAS, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuições legais e em conformidade com o inciso III, do art. 83, da
Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1°. Ficam fixados como FERIADOS MUNICIPAIS para o ano de
2019 os seguintes dias:

1 - Dias 24 e 25 de Junho - Festejos Juninos;
II - Dia 06 de Julho - Aniversário da Cidade;
III - Dia 08 de Dezembro - Comemoração dos festejos da Padroeira

de Macaúbas, "/Vossa Senhora da Imaculada Conceição".

Art. 2° - Este Decreto entre em vigor na data de sua edição,

revogadas as disposições em contrário.

Macaúbas, Bahia, Gabinete do Prefeito, 23 de maio de 2019.

AMELIO COSTA JÚNIOR

Prefeito

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EF0FD7630FCAA9325E9FE5A37FE76EF

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

1/3 
 

ATA DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0011/2019 

Às 08:30h (oito horas e trinta minutos) do dia 24/05/2019 (vinte e quatro de maio de dois mil e 

dezenove), no Prédio da Prefeitura Municipal de Macaúbas localizada na Rua Dr. Vital Soares, 268 

‐ 1º Andar – Centro – Macaúbas – Bahia,  reuniu‐se em sessão pública, a Pregoeira  juntamente 

com a equipe de apoio assinados abaixo e nomeados através do Decreto de número 0010/2019, 

com  a  finalidade  de  fazer  o  julgamento  da  Licitação  Pregão  Presencial  de  nº  0011/2019, 

(REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição PARCELADA de pisos, bancos, manilhas, meio‐fio, 

blocos  e  materiais  correlatos  pré‐moldados  e  cimentados,  destinados  a  suprir  demandas  dos 

órgãos  desta  Prefeitura  Municipal).  Realizado  o  chamamento  para  o  início  da  sessão  deste 

certame,  verificou‐se  ausência  de  licitantes,  após  uma  tolerância  de  30  (trinta)  minutos, 

compareceu ao certame o seguinte proponente: 

1 – MYRIAN DARLEY AMARAL PEREIRA E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 11.413.645/0001‐72, 

representada  através  do  Srª.  MYRIAN  DARLEY  AMARAL  PEREIRA,  portadora  do  CPF  sob  nº 

013.710.875‐39, representante e sócia administradora; 

Aberta  a  sessão,  foram  solicitados  os  documentos  de  credenciamento,  declarações 

complementares, os envelopes de habilitação e de proposta de preço da empresa presente. Logo 

após  o  recebimento  dos  documentos,  foi  credenciado  o  representante  da  empresa  de  forma 

regular. Conforme declaração apresentada no credenciamento, a  licitante foi credenciada como 

ME/EPP para gozo de benefício da Lei Complementar nº 123/2006. Em sequência, os documentos 

de credenciamento foram analisados/rubricados pelos presentes, dada a palavra a proponente, a 

mesma  manifestou  não  haver  questionamento.  Prosseguindo,  procedeu‐se  a  abertura  do 

envelope de proposta de preço da proponente: MYRIAN DARLEY AMARAL PEREIRA E CIA LTDA, 

sendo constatado os preços abaixo: 

PROPOSTA 

Lote  MYRIAN DARLEY AMARAL PEREIRA E CIA LTDA 

01  35.565,00 

02  207.075,00 

03  123.075,00 

04  112.500,00 

05  65.350,00 

A  proposta  foi  analisada/rubricada  pelos  presentes,  momento  este  em  que  o  licitante  nada 

questionou,  diante  dos  preços  apresentados,  passou‐se  a  fase  de  lances  verbais  e  negociação 

direta, nos termos do Artigo 4°,  incisos VIII e  IX, da Lei n° 10.520, de acordo com especificação 

abaixo: 

LANCES VERBAIS E NEGOCIAÇÃO DIRETA 

Lote  MYRIAN DARLEY AMARAL PEREIRA E CIA LTDA 

01  35.565,00 

Negociação  34.853,70 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EECBCE5990246BDB90FB5E0D19017566

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

2/3 
 

Direta  1º LUGAR 

Lote  MYRIAN DARLEY AMARAL PEREIRA E CIA LTDA 

02  207.075,00 

Negociação 
Direta 

202.933,50 
1º LUGAR 

Lote  MYRIAN DARLEY AMARAL PEREIRA E CIA LTDA 

03  123.075,00 

Negociação 
Direta 

120.613,50 
1º LUGAR 

Lote  MYRIAN DARLEY AMARAL PEREIRA E CIA LTDA 

04  112.500,00 

Negociação 
Direta 

110.250,00 
1º LUGAR 

Lote  MYRIAN DARLEY AMARAL PEREIRA E CIA LTDA 

05  65.350,00 

Negociação 
Direta 

64.043,00 
1º LUGAR 

Em  continuidade,  os  preços  ofertados  pela  licitante  foram  declarados  aceitáveis,  conforme 

registrados acima, sendo estes abaixo do preço referencial e procedeu‐se a abertura do envelope 

de  habilitação  da  licitante  MYRIAN  DARLEY  AMARAL  PEREIRA  E  CIA  LTDA,  onde  os  presentes 

examinaram  e  rubricaram  os  documentos  de  habilitação  e  não  registraram  questionamentos. 

Como  previsto  no  Edital  foram  feitas  consultas  na  internet  nos  sites  do  Cadastro  Nacional  de 

Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS e do Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos 

de  Improbidade  Administrativa,  os  quais  não  constaram  nenhuma  irregularidade  em  seus 

registros das empresas e nem do  sócio majoritário, para  fins de comprovação a  comissão  fez a 

impressão dos documentos das referidas consultas. Após análise dos documentos de habilitação 

feito pela CPL  juntamente com o setor  contábil,  a Pregoeira proferiu  julgamento a respeito dos 

documentos  de  habilitação  sendo  declarada HABILITADA  a  licitante MYRIAN  DARLEY  AMARAL 

PEREIRA  E  CIA  LTDA,  visto  que  apresentou  os  documentos  conforme  exigidos  no  edital.  Em 

sequência, foi proferido VENCEDOR: 

Lote  VENCEDOR  VALOR 

01  MYRIAN DARLEY AMARAL PEREIRA E CIA LTDA 34.853,70 
02  MYRIAN DARLEY AMARAL PEREIRA E CIA LTDA 202.933,50 
03  MYRIAN DARLEY AMARAL PEREIRA E CIA LTDA 120.613,50 
04  MYRIAN DARLEY AMARAL PEREIRA E CIA LTDA 110.250,00 
05  MYRIAN DARLEY AMARAL PEREIRA E CIA LTDA 64.043,00 

Em  continuidade  e  em  respeito  aos  ditames  legais,  a  Pregoeira  questionou  aos  presentes  se 

tinham intenção em utilizar do direito de interpor recurso diante das decisões tomadas na sessão 

de julgamento deste certame, a representante manifestou NÃO haver intenção na interposição 

de  recurso.  Nada  mais  para  ser  discutido  e  não  havendo  nenhuma manifestação  contrária,  a 

Pregoeira declarou a presente sessão encerrada, sendo lavrada a presente ata que depois de lida 

e achada conforme, vai pelos presentes assinada. 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EECBCE5990246BDB90FB5E0D19017566

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

3/3 
 

 

NOELMA BASTOS FERREIRA NOVAIS 
Pregoeira 

 
JOSE CARLOS RODRIGUES SOUZA 

Equipe de apoio 
 

PROPONENTES: 
 

MYRIAN DARLEY AMARAL PEREIRA E CIA LTDA 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EECBCE5990246BDB90FB5E0D19017566

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

Página 1 de 8 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2019 ‐ SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo Administrativo n° 022/2019‐LIC 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, Estado da Bahia, com sede na Rua Dr. Vital Soares, n° 268, 
Centro,  1°  andar,  Macaúbas/BA,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  13.782.461/0001‐05,  neste  ato 
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Amélio Costa Júnior, inscrito no CPF sob o nº 341.016.835‐
49,  no  RG  sob  o  nº  2.297.205  SSP/BA,  juntamente  com  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
ADIMINISTRAÇÃO representada pelo Sr.  Jakson Souza Silva,  inscrito no CPF nº 494.016.615‐53 e RG 
sob o nº 5511484‐97 SSP/BA, considerando o  julgamento da  licitação na modalidade de pregão, na 
forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 0010/2019, homologada e publicada no Diário Oficial 
do Município em 15/05/2019, processo administrativo nº 022/2019‐LIC, RESOLVE registrar os preços 
das  empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e 
nas    quantidades    cotadas,  atendendo  as  condições  previstas  no  edital,  sujeitando‐se  as  partes  às 
normas  constantes  na  Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993  e  suas  alterações,  no  Decreto  nº 
0067/2018, de 21 de agosto de 2018, e em conformidade com as disposições a seguir: 
 
1. DO OBJETO 

1.1.  A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição PARCELADA 
de  materiais,  insumos,  equipamentos  e  correlatos  destinados  aos  consultórios 
odontológicos, atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, especificados dos 
itens  do  Termo  de  Referência,  anexo  do  edital  de  Pregão  nº  0010/2019  que  é  parte 
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

 
2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas nas 
propostas são as que seguem:  

 

LOTE 03 – ODONTO: AGULHAS, FIOS DE SUTURA E LAMINAS 
FONECEDOR: SUPREMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO 

DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI CNPJ: 28.820.255/0001‐10 

ITEM  PRODUTO  APRESENTAÇÃO  QUANT  UNID 
MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1 
Abridores 
de boca 

Borracha  6  UNIDADE  IODONTOSUL  5,82  34,92 

2  Agulha 

Gengival;  Agulha  siliconizada  e  esterilizada;  Com 
bisel  trifacetado;  Tamanho:    Curta  30G;  Uso: 
indicado  para  aplicação  de  anestésicos  injetáveis 
Descartável; Caixa com 100 unidades. 

200  CAIXA  INJECTA  27,88  5.576,00 

3 
Fio de 
sutura 

Tipo:  Nylon  Preto  3‐0;  Com  Agulha  aço  inox 3/8 
círculo cortante 2,0cm; Caixa com 24 unidades. 

50  CAIXA  BEST CARE  31,16  1.558,00 

4 
Fio de 
sutura 

Tipo:  Seda  Preta  trançada  3‐0;  Com  agulha  CT  1/2 
1,7cm; Caixa com 24 unidades. 

50  CAIXA  BEST CARE  29,95  1.497,50 

5 
Lâmina de 
bisturi 

Confeccionado  em: Aço carbono; Tamanho: Nº 12; 
Descartável. Caixa com 100 unidades. 

10  CAIXA  ASSUS  30,14  301,40 

6 
Lâmina de 
bisturi 

Confeccionado  em: Aço carbono; Tamanho: Nº 15; 
Descartável. Caixa com 100 unidades. 

10  CAIXA  ASSUS  23,73  237,30 

VALOR TOTAL DO LOTE R$  9.205,12 

 
 

LOTE 04 – ODONTO: BROCAS DENTARIAS 
FONECEDOR: SUPREMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO 

DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI, CNPJ 28.820.255/0001‐10 

ITEM  PRODUTO  APRESENTAÇÃO  QUANT  UNID 
MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1  Broca  Cirúrgica; Carbide; N° 02  10  UNIDADE 
KAVO 

CIRURGICA 
7,38  73,80 

2  Broca  Cirúrgica; Carbide; N° 04  10  UNIDADE  KAVO  7,38  73,80 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B027D48B3CDCB6E9A95C5D0FC45C31C

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

Página 2 de 8 

 

CIRURGICA 

3  Broca  Chama; Diamantada; Nº 1111  30  UNIDADE  CHAMPION  1,48  44,40 

4  Broca  Chama; Diamantada; Nº 3117  30  UNIDADE  CHAMPION  1,67  50,10 

5  Broca  Chama; Diamantada; Nº 3168  30  UNIDADE  CHAMPION  2,00  60,00 

6  Broca  Cônica Chama; Diamantada; Nº 1112  30  UNIDADE  CHAMPION  1,99  59,70 

7  Broca  Cônica chama; Diamantada; Nº 2112  30  UNIDADE  CHAMPION  4,69  140,70 

8  Broca  Cônica chama; Diamantada; Nº 2200  30  UNIDADE  CHAMPION  2,07  62,10 

9  Broca  Cônica chama; Diamantada; Nº 3193  30  UNIDADE  CHAMPION  1,62  48,60 

10  Broca  Cônica chama; Diamantada; Nº 3203  30  UNIDADE  CHAMPION  1,49  44,70 

11  Broca  Cônica chama; Diamantada; N º 1112‐F  30  UNIDADE  CHAMPION  1,27  38,10 

12  Broca  Cilíndrica; Diamantada; Nº 1091  30  UNIDADE  CHAMPION  1,40  42,00 

13  Broca  Cilíndrica; Diamantada; Nº 1092  30  UNIDADE  CHAMPION  1,57  47,10 

14  Broca  Cilíndrica; Diamantada; Nº 1093  30  UNIDADE  CHAMPION  1,63  48,90 

15  Broca  Cilíndrica; Diamantada; Nº 1099  30  UNIDADE  CHMAPION  1,57  47,10 

16  Broca  Esférica para Contra ângulo; Carbide; Nº 03  20  UNIDADE  KAVO CA  6,97  139,40 

17  Broca  Esférica para Contra ângulo; Carbide; Nº 04  20  UNIDADE  KAVO CA  6,65  133,00 

18  Broca  Esférica para Contra ângulo; Carbide; Nº 05  20  UNIDADE  KAVO CA  6,83  136,60 

19  Broca  Cônica Ogival; Diamantada; Nº 3203  30  UNIDADE  CHAMPION  1,50  45,00 

20  Broca  Cônica Ogival; Diamantada; Nº 3227  30  UNIDADE  CHAMPION  1,63  48,90 

21  Broca  Cônica Ogival; Diamantada; Nº 3228  30  UNIDADE  CHAMPION  1,98  59,40 

22  Broca  Cônica Ogival; Diamantada; Nº 4230  30  UNIDADE  CHAMPION  1,94  58,20 

23  Broca  Cônica Invertida; Diamantada; Nº 1031  30  UNIDADE  CHAMPION  1,36  40,80 

24  Broca  Cônica Invertida; Diamantada; Nº 1032  30  UNIDADE  CHAMPION  1,44  43,20 

25  Broca  Cônica Invertida; Diamantada; Nº 1033  30  UNIDADE  CHAMPION  1,42  42,60 

26  Broca  Cônica Invertida; Diamantada; Nº 1034  30  UNIDADE  CHAMPION  1,44  43,20 

27  Broca  Cônica Invertida; Diamantada; Nº 1035  30  UNIDADE  CHAMPION  1,44  43,20 

28  Broca  Cônica Invertida; Diamantada; Nº 1047  30  UNIDADE  CHAMPION  1,50  45,00 

29  Broca  Cônica Invertida; Diamantada; Nº 1053  30  UNIDADE  CHAMPION  1,44  43,20 

30  Broca  Esférica; Diamantada; Nº 1013  30  UNIDADE  CHAMPION  3,91  117,30 

31  Broca  Esférica; Diamantada; Nº 1014  30  UNIDADE  CHAMPION  1,58  47,40 

32  Broca  Esférica; Diamantada; Nº 1015  30  UNIDADE  CHAMPION  1,44  43,20 

33  Broca  Esférica; Diamantada; Nº 1016  30  UNIDADE  CHAMPION  1,44  43,20 

VALOR TOTAL DO LOTE R$  2.053,90 

 
 

LOTE 05 – ODONTO: CABO DE ESPELHO, ESCOVA, KITS PARA 
ACABAMENTO E PORTA MATRIZ 

FONECEDOR: SUPREMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO 
DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI, CNPJ 28.820.255/0001‐10 

ITEM  PRODUTO  APRESENTAÇÃO  QUANT  UNID 
MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1  Cabo de espelho  Tipo duflex  100  UNIDADE  PRATA  4,94  494,00 

2 
Escova de 
Robinson 

Reta; Uso: Profilaxia e Micro abrasão.  400  UNIDADE  MICRODONT  1,11  444,00 

3  Espelho clínico 
Confeccionado  em  aço  inoxidável  e  espelho. 
Caixa com 12 unidades.  Tamanho Nº 05 

100  CAIXA  PHARMAINOX  22,54  2.254,00 

4 
Kits para 

acabamento e 
polimento 

Para  polimento  de  resinas  compostas.  São 
pontas  de  silicone  abrasiva  (borracha  de 
silicone)  e  o  mandril  (Óxido  de  alumínio  e 
Metal);  Kit  com:  03  chamas,  03  discos  e  02 
taças. 

15  KIT  MICRODONT  25,91  388,65 

5  Porta Matriz 

Confeccionado em aço inox; Uso: Indicado na 
fixação  da  banda  matriz  para  isolamento  do 
dente  durante  o  procedimento  de 
restauração dentária; Adulto / Infantil 

20  UNIDADE  TRINKS  17,64  352,80 

6 

Tambor para 
armazenamento 
de algodão ou 

gaze 

Tambor de inox 12 x 12cm – 1350ml.  16  UNIDADE  AÇONOX  79,27  1.268,32 

7 
Tesoura de Iris 
reta 12 cm 

Instrumento cirúrgico articulado cortante  50  UNIDADE  TRINKS  12,46  623,00 

8 
Cuba para 
Assepsia 

8cm.  Produzida  em  aço  inoxidável.  Utilizada 
para colocação do soro fisiológico 

12  UNIDADE  AÇONOX  15,16  181,92 

9 
Descolador molt 

9 
Para  sindesmotomia,  descolamento  ou 
diérese, para cirurgias em geral. 

21  UNIDADE  TRINKS  23,49  493,29 

VALOR TOTAL DO LOTE R$  6.499,98 

 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B027D48B3CDCB6E9A95C5D0FC45C31C

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

Página 3 de 8 

 

LOTE 06 – ODONTO: APLICADORES, CREME E OUTROS 
FONECEDOR: SUPREMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE 

PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI, CNPJ 28.820.255/0001‐10 

ITEM  PRODUTO  APRESENTAÇÃO  QUANT  UNID 
MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1  Carbono 
Articulação;  Para  marcação  de  dentes 
oclusais. Pacote com 12 unidades. 

30  PACOTE  BIODINAMICA  1,48  44,40 

2  Cunha 
Madeira;  Uso:  Fixação  da  matriz;  Cor: 
Diversas. 

30  CAIXA  PHARMAINOX  6,22  186,60 

3  Moldeira 

Dupla;  Confeccionada  em  poliestireno  e 
com  espuma  de  poliuretano  na  parte 
interna;  Uso:  Para  aplicação  de  flúor. 
Tamanho: P. 

100  UNIDADE  BIODINAMICA  0,40  40,00 

4  Moldeira 

Dupla;  Confeccionada  em  poliestireno  e 
com  espuma  de  poliuretano  na  parte 
interna;  Uso:  Para  aplicação  de  flúor. 
Tamanho: M. 

200  UNIDADE  BIODINAMICA  0,40  80,00 

5 
Matriz de 

aço 
Uso:  Para  reconstrução  dental  nas  faces 
proximais; Dimensão: 0,05mm x 7mm. 

30  UNIDADE  BIODINAMICA  1,15  34,50 

6 
Matriz de 

aço 
Uso:  Para  reconstrução  dental  nas  faces 
proximais; Dimensão: 0,05 x 7mm x 50 cm. 

30  UNIDADE  BIODINAMICA  1,20  36,00 

7  Pinças  Para algodão; Tipo: DUFLEX  50  UNIDADE  TRINKS  6,10  305,00 

8 
Curetas de 
dentina 

Utilizado  nos  procedimentos  cirúrgicos  em 
geral  com  a  finalidade  de  cortar  tecidos  e 
retiradas  de  partes  moles.  Nº 
14,16,17,18,19 

50  UNIDADE  TRINKS  4,40  220,00 

9 
Placas de 
vidro 

Uso:  Indicado  para  manipulação  de 
cimentos e pastas: Dimensão: 10cm x 5cm 

10  UNIDADE  IMPLA  6,32  63,20 

10 
Pote de 
Dappen 

Em  plástico.  Possui  duas  cavidades  para  as 
manipulações;  Dimensão:  Altura:  3cm; 
Concavidade  superior:  2,5  cm  Capacidade 
máxima:  3ml;  Concavidade  inferior:  2cm 
Capacidade máxima 2ml. 

20  UNIDADE  MAQUIRA  2,60  52,00 

11 
Rolinho – 
algodão 

Para  isolamento  relativo;  Pacote  com  100 
unidades. 

500  PACOTE  SSPLUS  2,00  1.000,00 

12 
Sugador de 

saliva 
Uso: Aspirar saliva; Descartável; Pacote com 
40 unidades. 

500  PACOTE  A.G  4,61  2.305,00 

13  Tira 
Lixa;  Uso:  para  acabamento  das  faces 
proximais  de  restaurações  em  resina. 
Dimensões: 4,0 mm x 170 mm; 

40  EMBALAGEM  DIAMANTEC  4,00  160,00 

14  Tira 

Lixa  em  aço;  Uso:  para  acabamento 
interproximal  em  restaurações  de 
amálgama.  Dimensões:  Caixa  com  12 
unidades. 

30  CAIXA  DIAMANTEC  4,00  120,00 

15  Tira 
Em poliéster. Auxiliar para  restaurações  de 
resinas  compostas.  Embalagem  com  150 
unidades. 

200  EMBALAGEM  DIAMANTEC  8,78  1.756,00 

16 
Torpedo e 
taças de 
borrachas 

Indicada  para  profilaxia  subgengival; Uso: 
para polimento de resina. 

30  UNIDADE  MICRODONT  1,06  31,80 

17 
Aplicador 
Cavibrush 

Uso: indicado para transferência e aplicação 
de  soluções  ou  produtos  de  uso 
odontológico  em  gengiva,  dentes  ou 
preparos  cavitários.  Frasco  com  100 
unidades. 

200  FRASCO  BEST CARE  8,86  1.772,00 

18 
Aplicadores 

Dycal 
Cabo  oitavado,  Possui  duas  pontas  curvas. 
Tamanho: 16cm 

50  UNIDADE 
GOLGRAN 
OITAVADO 

13,87  693,50 

VALOR TOTAL DO LOTE R$  8.900,00 

 
 

LOTE 07 – ODONTO: INSTRUMENTAIS 
FONECEDOR: SUPREMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E 

COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI, CNPJ 
28.820.255/0001‐10 

ITEM  PRODUTO  APRESENTAÇÃO  QUANT  UNID 
MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1 
Sonda milimetrada 

periodontal 
Utilizado para sondagem periodontal  16  UNIDADE  TRINKS  10,00  160,00 

2  Aplicador de  Indicado para a aplicação de hidróxido de cálcio  35  UNIDADE  TRINKS  5,00  175,00 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B027D48B3CDCB6E9A95C5D0FC45C31C

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

Página 4 de 8 

 

hidróxido de cálcio  pasta/pasta em cavidades profundas 

3 
Curetas para dentina 

nº 11 
Finalidade de retirar dentina cariada  35  UNIDADE  TRINKS  5,00  175,00 

4  Pedra para afiar  Para afiação de curetas periodontais  8  UNIDADE  IMPLA  7,00  56,00 

5 
Bandejas clínicas 
13mm x 22mm 

Para  colocar  instrumentais  –  Uso  geral  em 
odontologia 

40  UNIDADE  AÇONOX  22,00  880,00 

6  Broqueiro metálico  Armazenar /esterilizar brocas odontológicas  7  UNIDADE  IMPLA  16,40  114,80 

7  Sonda exploradora  Verificar presença de cárie/ cálculo  35  UNIDADE  TRINKS  7,00  245,00 

8 
Espátula de inserção 

nº 2 
Para manipulação de resina  30  UNIDADE  IMPLA  22,00  660,00 

9  Seringa tríplice  Para procedimentos com ar/agua/spray  7  UNIDADE  CALU  170,00  1.190,00 

10  Óculos de proteção  Material de EPI  14  UNIDADE  KALIPSO  5,00  70,00 

11  Placas de vidro  Para manipulação de cimentos odontológicos  10  UNIDADE  IMPLA  7,00  70,00 

12 
Curetas periodontais 

(raspagem) 
O  kit  de  curetas  de  Gracey  para  raspagem 
periodontal 

7  KIT  TRINKS  35,00  245,00 

13  Porta detrito  Separador de detrito  4  UNIDADE  AÇONOX  45,00  180,00 

14 
Espátula 7 de 
manipulação 

Utilizado  para  manipulação  de  materiais  em 
geral 

20  UNIDADE  IMPLA  7,00  140,00 

15  Sindesmótomo  Auxiliar em procedimentos cirúrgicos  12  UNIDADE  TRINKS  7,00  84,00 

16  Alavancas Seldin  Auxiliar em extrações dentárias  8  KIT  TRINKS  30,75  246,00 

17 
Caixa metálica 

grande 
Para colocação de instrumentais  4  UNIDADE  AÇONOX  112,00  448,00 

18  Caixa metálica média  Para colocação de instrumentais  4  UNIDADE  AÇONOX  55,00  220,00 

19 
Caixa metálica 

pequena 
Para colocação de instrumentais  4  UNIDADE  AÇONOX  35,00  140,00 

20  Afastador Farabeuf 
Indicado  para  afastamento  em  procedimentos 
cirúrgicos 

15  UNIDADE  FAVA  7,30  109,50 

21 
Placa de Petri com 3 

divisórias 
Utilizada para colocação de brocas  12  UNIDADE  PREVEN  8,50  102,00 

22 
Potes paladon 

(plástico) 
Utilizada para esterilização das brocas  10  UNIDADE  PREVEN  24,21  242,10 

23  Fórceps nº 151  Indicado para exodontias dentárias  10  UNIDADE  SKAY INOX  58,00  580,00 

24  Fórceps nº 65  Indicado para exodontias dentárias  10  UNIDADE  SKAY INOX  58,00  580,00 

25  Fórceps nº 150  Indicado para exodontias dentárias  10  UNIDADE  SKAY INOX  58,00  580,00 

26  Fórceps nº 1  Indicado para exodontias dentárias  10  UNIDADE  SKAY INOX  58,00  580,00 

27  Fórceps nº 69  Indicado para exodontias dentárias  10  UNIDADE  SKAY INOX  58,00  580,00 

28  Fórceps nº 17  Indicado para exodontias dentárias  10  UNIDADE  SKAY INOX  58,00  580,00 

29  Fórceps nº 18R  Indicado para exodontias dentárias  10  UNIDADE  SKAY INOX  58,00  580,00 

30  Fórceps nº 18L  Indicado para exodontias dentárias  10  UNIDADE  SKAY INOX  58,00  580,00 

31  Fórceps nº 16  Indicado para exodontias dentárias  10  UNIDADE  SKAY INOX  58,00  580,00 

32  Fórceps nº 101  Indicado para exodontias dentárias  10  UNIDADE  SKAY INOX  58,00  580,00 

33  Fórceps nº 68  Indicado para exodontias dentárias  10  UNIDADE  SKAY INOX  58,00  580,00 

34  Pinça goiva reta  Usado para reparar e recontornar osso alveolar  10  UNIDADE  SKAY INOX  58,00  580,00 

35  Pinça goiva curva  Usado para reparar e recontornar osso alveolar  10  UNIDADE  SKAY INOX  58,00  580,00 

36  Cabo de bisturi  Usado para fixação da lâmina de bisturi  30  UNIDADE  TRINKS  7,00  210,00 

37 
Pinça hemostática 

curva 
Para uso em cirurgia oral  10  UNIDADE  6B  21,10  211,00 

38 
Pinça hemostática 

reta 
Para uso em cirurgia oral  10  UNIDADE  6B  21,10  211,00 

39  Porta agulha  Usado para sustentação da agulha de sutura  20  UNIDADE  6B  25,80  516,00 

40  Tesoura íris curva  Indicado para procedimentos usuais  20  UNIDADE  TRINKS  16,00  320,00 

41 
Aplicador de 

amálgama (plástico) 
Usado para transporte e inserção do amálgama  20  UNIDADE  MAQUIRA  11,98  239,60 

VALOR TOTAL DO LOTE R$  15.200,00 

 
 

LOTE 08 – ODONTO: ATIVIDADE EDUCATIVA 
FORNECEDOR: OKEY‐MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

HOSPITALARES ODONTOLOGICOS IMPORTACOES E EXPORTACOES LTDA, 
CNPJ 11.311.773/0001‐05 

ITEM  PRODUTO  APRESENTAÇÃO  QUANT  UNID 
MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1 
Escovas dentais 

(adulto) 
Com cerdas macias; Uso: Adulto  5.000  UNIDADE  MEDFIO  0,64  3.200,00 

2 
Escovas dentais 

(infantil) 
Com  cerdas  macias;  Com  capa  protetora;  Uso: 
Infantil – até os 10 anos; Tamanho: P. 

15.000  UNIDADE  MEDFIO  0,59  8.850,00 

3  Creme dental  Tubo com 30g; uso infantil  15.000  UNIDADE  ICE‐FRESH  1,76  26.400,00 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B027D48B3CDCB6E9A95C5D0FC45C31C

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

Página 5 de 8 

 

4  Fio dental  Rolo com 30 m  2.000  UNIDADE  MEDFIO  1,77  3.540,00 

5  Fio Dental  Rolo com 100m.  20  UNIDADE  MEDFIO  2,50  50,00 

6  Macro modelo  Usada para ações individuais e coletivas  7  UNIDADE  MEDFIO  240,00  1.680,00 

7  Escovão  Usada para ações individuais e coletivas  7  UNIDADE  MEDFIO  40,00  280,00 

VALOR TOTAL DO LOTE R$  44.000,00 

 
 

LOTE 09 – ODONTO: MATERIAL DE CONSUMO 
FORNECEDOR: OKEY‐MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

HOSPITALARES ODONTOLOGICOS IMPORTACOES E EXPORTACOES LTDA, 
CNPJ 11.311.773/0001‐05 

ITEM  PRODUTO  APRESENTAÇÃO  QUANT  UNID 
MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1 
Bonder para 
dentina 

Sistema adesivo para resina composta  60  UNIDADE  VIGODENT  68,04  4.082,40 

2 
Prime‐bond 2.1 
ou singlerbonder 

2 
Sistema adesivo para resina composta  50  UNIDADE  DENTSPLY  67,71  3.385,50 

3  Kits – IRM  Material provisório ou de forramento  15  KIT  DENTSPLY  166,32  2.494,80 

4  Anestésico tópico  Anestesia tópica previamente a punção  50  UNIDADE  DFL  8,24  412,00 

5  Lidocaínas 3% 
Anestésico  injetável  com  concentração 
1:100000 

100  UNIDADE  DLA  1,92  192,00 

6  Mepivacaínas 2% 
Anestésico  injetável  com  concentração 
1:100000 

100  UNIDADE  DLA  2,90  290,00 

7 
Ionômero de 

vidro restaurador 
A3 

Para restauração dental  50  CAIXA  MAQUIRA  24,70  1.235,00 

8 
Lâmina de bisturi 

nº 12 
Para procedimentos cirúrgicos  10  CAIXA  ADVANTIVE  24,25  242,50 

9  Pasta profilática  Para procedimento de limpeza  100  UNIDADE  MAQUIRA  6,21  621,00 

10 
Flúor acidulado – 

Gel 
Para procedimento de limpeza  100  UNIDADE  IODONTOSUL  5,35  535,00 

11 

Solução 
quaternários de 
amônia – Tipo: 
Germe Rio 

Para esterilização química  20  LITRO  CINORD  9,07  181,40 

12  Óleo lubrificante  Para turbinas  30  UNIDADE  MAQUIRA  18,01  540,30 

13 
Líquido 

hemostático 
Prevenir e conter pequenos sangramentos  30  UNIDADE  BIODINAMICA  17,34  520,20 

14 
Seringa de ácido 
fosfórico 37% 

Condicionamento dentário  100  UNIDADE  BIODINAMICA  1,51  151,00 

15  Clorexidina 0,12%  Anticéptico bucal  60  LITRO  IODONTOSUL  22,32  1.339,20 

16  Pedra pomes 
Utilizado  para  profilaxia  dentária  na 
odontopediatria 

7  KG  IODONTOSUL  8,98  62,86 

17  Fio retrator nº 2  Afastador gengival  7  UNIDADE  MAQUIRA  33,26  232,82 

VALOR TOTAL DO LOTE R$  16.517,98 

 
 

LOTE 10 – ODONTO: EQUIPAMENTOS  FORNECEDOR: V. S. COSTA & CIA LTDA, CNPJ 05.286.960/0001‐83 

ITEM  PRODUTO  APRESENTAÇÃO  QUANT  UNID 
MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1 
Bomba a 
vácuo 

Indicado  para  clínicas,  consultórios  onde  se  necessita 
media distancia para instalação  

5  UNIDADE 
EVOXX 
EVO2 

2.012,00  10.060,00 

VALOR TOTAL DO LOTE R$  10.060,00 

 
 

LOTE 11 – ODONTO: EQUIPAMENTOS  FORNECEDOR: HDX COMERCIAL EIRELI, CNPJ 24.039.450/0001‐56 

ITEM  PRODUTO  APRESENTAÇÃO  QUANT  UNID 
MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1  Compressor 

Indicado  para  promover  ar  comprimido  para  uso 
clínico. Para  1  consultório  sem  o  auxílio  de  bomba  de 
vácuo  ou  2  consultórios  com  o  auxílio  de  bomba  de 
vácuo.  

4  UNIDADE 
HDX 2HP 
50 LITROS 

2.009,34  8.037,36 

VALOR TOTAL DO LOTE R$  8.037,36 

 
 

LOTE 12 – ODONTO: EQUIPAMENTOS 
FONECEDOR: SUPREMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO 

DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI, CNPJ 28.820.255/0001‐10 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B027D48B3CDCB6E9A95C5D0FC45C31C

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

Página 6 de 8 

 

ITEM  PRODUTO  APRESENTAÇÃO  QUANT  UNID 
MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1 
Aparelho 

fotopolimerizador 

Indicado  para  fotomilimerizar  resinas  ou 
qualquer  substância  sensível  à  faixa  de  luz  no 
espectro de 440 nm a 480 nm. 

4  UNIDADE  MICRODONT  372,50  1.490,00 

VALOR TOTAL DO LOTE R$  1.490,00 

 
 

LOTE 13 – ODONTO: EQUIPAMENTOS  FORNECEDOR: OLIVEIRA & SANTOS LTDA, CNPJ 04.570.113/0001‐83 

ITEM  PRODUTO  APRESENTAÇÃO  QUANT UNID 
MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1  Turbina 
Aparelho  destinado  a  remoção  de  cáries,  restaurações,  entre 
outros procedimentos odontológicos 

10  UNIDADE  DX  275,00  2.750,00 

VALOR TOTAL DO LOTE R$  2.750,00 

 
 

LOTE 14 – ODONTO: EQUIPAMENTOS 
FORNECEDOR: EMIGE MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ 

71.505.564/0001‐24 

ITEM  PRODUTO  APRESENTAÇÃO  QUANT  UNID 
MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1 
Contra 
ângulo 

Indicado para preparo de cavidades, polimento de restaurações, 
profilaxia, entre outros procedimentos odontológicos 

10  UNIDADE  KAVO  341,00  3.410,00 

VALOR TOTAL DO LOTE R$  3.410,00 

 
 

LOTE 15 – ODONTO: EQUIPAMENTOS 
FONECEDOR: SUPREMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E 

COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI, CNPJ 
28.820.255/0001‐10 

ITEM  PRODUTO  APRESENTAÇÃO  QUANT  UNID 
MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR TOTAL 
R$ 

1 
Micro 
motor 

Micromotor a ar para acoplamento em peças odontológicas. 
10  UNIDADE  CALU  320,00  3.200,00 

VALOR TOTAL DO LOTE R$  3.200,00 

 

3. VALIDADE DA ATA  
3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de fixada 
nesse documento, não podendo ser prorrogada. 
 

4. REVISÃO E CANCELAMENTO  
4.1. A Administração  realizará  pesquisa  de mercado  periodicamente,  em  intervalos  não 
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados 
nesta Ata. 
4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos 
preços  praticados  no mercado  ou  de  fato  que  eleve  o  custo  do  objeto  registrado,  cabendo  à 
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 
4.3. Quando  o  preço  registrado  tornar‐se  superior  ao  preço  praticado  no mercado  por 
motivo  superveniente,  a  Administração  convocará  o(s)  fornecedor(es)  para  negociar(em)  a 
redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 
4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será 
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços 
aos valores de mercado observará a classificação original. 

4.5. Quando o preço de mercado tornar‐se superior aos preços registrados e o fornecedor 
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

4.5.1. Liberar o  fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra 
antes  do  pedido  de  fornecimento,  e  sem  aplicação  da  penalidade  se  confirmada  a 
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B027D48B3CDCB6E9A95C5D0FC45C31C

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

Página 7 de 8 

 

4.5.2. Convocar  os  demais  fornecedores  para  assegurar  igual  oportunidade  de 
negociação. 

4.6. Não  havendo  êxito  nas  negociações,  o  órgão  gerenciador  deverá  proceder  à 
revogação  desta  ata  de  registro  de  preços,  adotando  as  medidas  cabíveis  para  obtenção  da 
contratação mais vantajosa. 
4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços; 
4.7.2. Não  retirar  a  nota  de  empenho  ou  instrumento  equivalente  no  prazo 
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 
4.7.3. Não  aceitar  reduzir  o  seu  preço  registrado,  na  hipótese  deste  se  tornar 
superior àqueles praticados no mercado; ou 
4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne‐o proibido de celebrar contrato 
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). 

4.8. O  cancelamento  de  registros  será  formalizado  por  despacho  do  órgão  gerenciador, 
assegurado o contraditório e a ampla defesa. 
4.9. O  cancelamento  do  registro  de  preços  poderá  ocorrer  por  fato  superveniente, 
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente 
comprovados e justificados: 

4.9.1. Por razão de interesse público; ou 
4.9.2. A pedido do fornecedor.  

 
5. CONDIÇÕES GERAIS 

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento 
do  objeto,  as  obrigações  da  Administração  e  do  fornecedor  registrado,  penalidades  e  demais 
condições do ajuste, encontram‐se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 
5.2. É  vedado  efetuar  acréscimos  nos  quantitativos  fixados  nesta  ata  de  registro  de 
preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93. 
5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que 
aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será 
anexada a esta Ata de Registro de Preços. 

 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 07 (sete) vias de igual teor, que, 
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.  
 
Macaúbas, 16 de maio de 2019. 
 
 

AMÉLIO COSTA JÚNIOR 
Prefeitura Municipal 

 
JAKSON SOUZA SILVA 
Autoridade Competente 

Secretário Municipal de Administração 
 

SUPREMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI 
CNPJ 28.820.255/0001‐10 

Fornecedor 
 

OKEY‐MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS IMPORTACOES E 
EXPORTACOES LTDA 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B027D48B3CDCB6E9A95C5D0FC45C31C

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 
CNPJ: 13.782.461/0001-05 

 

Página 8 de 8 

 

CNPJ 11.311.773/0001‐05 
Fornecedor 

 
V. S. COSTA & CIA LTDA 
CNPJ 05.286.960/0001‐83 

Fornecedor 
 

HDX COMERCIAL EIRELI 
CNPJ 24.039.450/0001‐56 

Fornecedor 
 

OLIVEIRA & SANTOS LTDA 
CNPJ 04.570.113/0001‐83 

Fornecedor 
 

EMIGE MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA 
CNPJ 71.505.564/0001‐24 

Fornecedor 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B027D48B3CDCB6E9A95C5D0FC45C31C

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C8F03648AEA5DD6650E6BF3079C47D3



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01160 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – Cep: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C8F03648AEA5DD6650E6BF3079C47D3


		2019-05-24T15:28:41-0300




